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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,400 4,600 800

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기타수당 0 0 0

1.수석교사연구활동비(정산) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 4,600 800

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 3,000 -1,200 교직원 연수경비 : 100,000원*18명*1회= 1,800,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 200,000원*2명*3시간= 1,200,000

2.교직원복지 2,400 1,600 800

1.교직원체육행사 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 행사용품 : 10,000원*10종*8회= 800,000

3.휴게실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 운영물품 : 300,000원*1회= 300,000

4.교직원문화체육행사 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 행사용품 : 10,000원*10종*8회= 800,000

준비물품 : 20,000원*5종*5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 495,519 480,473 15,046

1.급식 관리 275,139 272,081 3,058

1.학교급식운영 275,139 272,081 3,058

1.우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유급식비 1,226 1,226 0 우유급식비 : 430원*15명*190일= 1,226,000

2.급식운영비(자체,특근매식비) 4,800 2,960 1,840

1.기간제직원인건비 0 1,360 -1,360
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2.일반수용비 2,400 1,300 1,100 소모품 및 청소용역비 : 200,000원*12회= 2,400,000

3.급식용식재료비 2,400 0 2,400 식품비 : 200,000원*12회= 2,400,000

4.비품구입비 0 300 -300

3.급식운영비(조석식수익자) 75,600 0 75,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
소모품비(기숙사일반) : 200원*60명*150일

*2회=
3,600,000

2.연료비 3,600 0 3,600
등유및가스비(기숙사일반) : 200원*60명

*150일*2회=
3,600,000

3.급식용식재료비 68,400 0 68,400
식품비(기숙사일반) : 3,800원*60명*150일

*2회=
68,400,000

4.급식운영비(조석식대안교육특성화)72,000 23,655 48,345

1.기간제직원인건비 15,300 0 15,300
초과근무수당(3명) : 17,000원*6시간*150

일=
15,300,000

2.일반수용비 0 5,985 -5,985

3.연료비 5,400 0 5,400
등유 및 가스비(기숙사지원) : 400원*45명

*150일*2회=
5,400,000

4.급식용식재료비 51,300 16,530 34,770
식품비(기숙사지원) : 3,800원*45명*150일

*2회=
51,300,000

5.비품구입비 0 1,140 -1,140

5.급식운영비(중식-교직원) 23,814 2,400 21,414

1.일반수용비 6,804 2,400 4,404 식생활관 소모품비 : 1,200원*30명*189일= 6,804,000

2.급식용식재료비 17,010 0 17,010 식품비(교직원) : 3,000원*30명*189일= 17,010,000

6.급식운영비(중식-학생) 92,308 90,440 1,868

1.일반수용비 7,983 8,268 -285
가스보험료 및 각종수수료 : 400,000원*1

회=
400,000

급식시설 소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000

보일러 유지관리비 : 450,000원*2회= 900,000

조리원피복비 : 120,000원*5명*2회= 1,200,000

소모품 및 음식물처리비 : 4,983,000원*1

회=
4,983,000

2.급식용식재료비 84,325 82,172 2,153 식품비(목적) : 3,380원*132명*189일= 84,325,000

7.급식운영비(자체) 3,009 0 3,009

1.기간제직원인건비 1,409 0 1,409 조리원 대체인건비 : 70,430원*20일*1회= 1,409,000

2.일반수용비 1,300 0 1,300 식생활관 청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식기구 소수선비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 300 0 300 급식기구 구입비 : 300,000원*1회= 300,000
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8.급식운영비(자체,전입생중식) 2,382 0 2,382

1.급식용식재료비 2,382 0 2,382 식품비 : 4,200원*3명*189일= 2,382,000

9.노후급식기구교체(정산) 0 0 0

10.조리종사원인건비(정산) 0 0 0

11.영양실무사인건비(정산) 0 0 0

12.학교급식지원사업(정산) 0 0 0

13.급식운영비(조석식수익자일반) 0 75,600 -75,600

1.일반수용비 0 3,200 -3,200

2.연료비 0 4,000 -4,000

3.급식용식재료비 0 68,400 -68,400

14.급식운영비(조석식대안교육특성화) 0 72,000 -72,000

1.기간제직원인건비 0 15,300 -15,300

2.일반수용비 0 5,400 -5,400

3.급식용식재료비 0 51,300 -51,300

15.급식운영비(자체,전입생중식) 0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 475 -475

2.급식용식재료비 0 3,325 -3,325

16.조리종사원 대체인건비(정산) 0 0 0

2.기숙사 관리 190,991 181,526 9,465

1.기숙사운영 190,991 181,526 9,465

1.대안교육특성화 기숙사사감 인건비67,946 60,076 7,870

1.무기계약직원인건비 62,065 55,123 6,942 기본급 : 1,472,000원*2명*10월= 29,440,000

급식비 : 140,000원*2명*10월= 2,800,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

야간근무수당 : 4,990원*2명*64시간*10월= 6,388,000

연가보상비 : 9,980원*8시간*2명*15일= 2,396,000

퇴직적립금 : 2,700,000원*2명*1회= 5,400,000
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근속수당 : 56,000원*2명*10월= 1,120,000

초과근무수당 : 14,970원*2명*32시간*10월

=
9,581,000

정기상여금 : 360,000원*2명*2회= 1,440,000

2.무기계약직원법정부담금 5,881 4,953 928 국민연금 : 100,450원*2명*12월= 2,411,000

건강보험 : 76,580원*2명*12월= 1,838,000

노인장기요양보험 : 8,830원*2명*12월= 212,000

고용보험 : 36,830원*2명*12월= 884,000

산재보험 : 22,330원*2명*12월= 536,000

2.대안교육특성화 기숙사조리종사원 인건비72,522 71,195 1,327

1.무기계약직원인건비 66,010 64,920 1,090 기본급 : 1,840,000원*2명*10월= 36,800,000

급식비 : 140,000원*2명*10월= 2,800,000

가족수당 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

근속수당 : 61,250원*2명*12월= 1,470,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

연가보상비 : 80,000원*2명*14일= 2,240,000

퇴직적립금 : 2,800,000원*2명*1회= 5,600,000

위험근무수당 : 50,000원*2명*10월= 1,000,000

초과근무수당 : 16,000원*2명*2시간*150일

=
9,600,000

2.무기계약직원법정부담금 6,512 6,275 237 국민연금 : 111,200원*2명*12월= 2,669,000

건강보험 : 84,790원*2명*12월= 2,035,000

노인장기요양보험 : 9,790원*2명*12월= 235,000

고용보험 : 40,790원*2명*12월= 979,000

산재보험 : 24,750원*2명*12월= 594,000

3.대안교육특성화 청소원 인건비 초과분3,123 2,855 268

1.무기계약직원인건비 2,950 2,700 250
기본급(1시간 초과분) : 230,000원*1명*11

개월=
2,530,000

연가보상비 : 120,000원*1명*1회= 120,000
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퇴직적립금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 173 155 18 건강보험 : 7,580원*1명*12월= 91,000

노인장기요양보험 : 910원*1명*12월= 11,000

고용보험 : 3,660원*1명*12월= 44,000

산재보험 : 2,250원*1명*12월= 27,000

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 47,400 47,400 0

1.일반수용비 17,400 17,400 0 시설관리용역료 : 450,000원*12월= 5,400,000

시설일반관리 : 1,000,000원*12월*1회= 12,000,000

2.전기요금 24,000 24,000 0 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.보건관리 24,089 22,304 1,785

1.학생및교직원보건안전관리 10,969 9,254 1,715

1.학생건강검사 1,869 1,824 45

1.학생복지비 1,869 1,824 45 2,3학년 소변검사 : 1,100원*90명*1회= 99,000

2,3학년 결핵검사 : 4,000원*90명*1회= 360,000

1학년 건강검진 : (26,000원*30

명)+(42,000원*15명)*1회=
1,410,000

2.보건실운영 5,100 5,430 -330

1.일반수용비 1,000 1,580 -580 보건실 운영물품 : 400,000원*2회= 800,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

2.운영수당 450 450 0 외부강사수당 : 150,000원*3회= 450,000

3.교육운영비 1,550 1,500 50
심폐소생술교육 : (15,000원*50명*1

회)+(300,000원*1회)=
1,050,000

보건교육자료 및 제작물품 : 250,000원*2

회=
500,000

4.학생복지비 1,600 1,600 0 의약품 및 의약외품 : 400,000원*4회= 1,600,000

5.비품구입비 500 300 200 보건실비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.코로나19대응방역(정산) 0 0 0

4.여학생위생용품지원(정산) 0 0 0

5.흡연예방,금연실천학교운영(정산) 0 0 0

6.감염병예방관리(경상) 4,000 2,000 2,000
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1.일반수용비 4,000 2,000 2,000 방역물품구입 : 100,000원*10학급*3회= 3,000,000

방역소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.코로나19대응방역(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 13,120 13,050 70

1.먹는물관리 5,240 5,200 40

1.일반수용비 5,240 5,200 40 저수조 청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

정수기 유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

정수기 수질검사 수수료 : 160,000원*4분

기=
640,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질 측정검사 수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 2,000 1,250 750

1.일반수용비 2,000 1,250 750 교사 내 소독 : 250,000원*8회= 2,000,000

4.공기청정기운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0 공기청정기 임차료 : 23,900원*20대*10월= 4,780,000

2.전기요금 220 220 0 전기요금 : 22,000원*10월= 220,000

5.청소관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

4.학생복지 5,300 4,562 738

1.학생복지운영 5,300 4,562 738

1.학생교과서구입 0 612 -612

1.교육운영비 0 612 -612

2.학생교복구입 0 0 0

3.졸업반지원활동 5,300 3,950 1,350

1.교육운영비 5,300 3,950 1,350 수능 지원물품 : 5,000원*40명= 200,000

체험프로그램 : 500,000원*3회= 1,500,000

앨범 자체 제작 : 80,000원*45명 = 3,600,000

3.기본적 교육활동 77,029 70,198 6,831

1.교과 활동 54,279 50,048 4,231
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1.교과활동지원 10,000 8,650 1,350

1.교사용교과서(지도서)구입 600 450 150

1.교육운영비 600 450 150
교사용 교과서 및 지도서 : 20,000원*30부

=
600,000

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 보결수업수당 : 15,000원*80시간= 1,200,000

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0 기초학력 지도 강사료 : 300,000원*3학급= 900,000

2.교육운영비 600 600 0
참여학생 간식 및 식사비 : 100,000원*3학

급=
300,000

교재 및 교육용 소모품 : 100,000원*3학급

=
300,000

4.학력신장 5,400 4,500 900

1.운영수당 4,500 3,600 900 학력신장 강사료 : 500,000원*9학급= 4,500,000

2.교육운영비 900 900 0
교재 및 참여학생 간식비 : 100,000원*9학

급=
900,000

5.학습평가 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 0 300 평가관련물품 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000

6.수업나눔프로젝트 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.국어 교과활동 4,460 3,760 700

1.교과운영 4,460 3,760 700

1.운영수당 1,950 500 1,450 낭독교과 강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

낭독교과 운영비 : 15,000원*50권= 750,000

2.교육운영비 2,510 3,260 -750 행사용품 : 100,000원*5회= 500,000

시상품 : 150,000원*5회= 750,000

교수학습 자료 : 250,000원*3개학년= 750,000

교과운영 재료 : 170,000원*3개학년= 510,000

3.사회 교과활동 5,898 5,898 0

1.교과운영 5,898 5,898 0

1.교육운영비 5,898 5,898 0 교재 및 교구 : 200,000원*10회= 2,000,000
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문화 기행 및 탐방 : 200,000원*2회= 400,000

전통문화 체험 : 200,000원*2회= 400,000

논문검색이용료 : 600,000원*1회= 600,000

한국사현장체험 간식비 : 3,000원*90명= 270,000

한국사현장체험 보험료 : 1,200원*90명= 108,000

한국사현장체험 식비 : 8,000원*90명= 720,000

한국사현장체험 차량비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.동학농민혁명 유적지 답사 (정산) 0 0 0

4.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 552 500 52 천체관측대회 : 276,000원*2회= 552,000

2.교육운영비 1,048 1,100 -52 과학의달 행사 운영 : 300,000원*2회= 600,000

기자재, 시약, 재료 : 100,000원*1회= 100,000

실험실 안전장비 : 48,000원*1회= 48,000

실험기구 구입 및 수선 : 300,000원*1회= 300,000

5.체육 교과활동 2,700 2,600 100

1.교과운영 2,700 2,600 100

1.교직원복지비 700 600 100 체육교사 피복비 : 350,000원*2명*1회= 700,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 수업 및 학습용품 : 400,000원*5회= 2,000,000

6.예술 교과활동 16,675 13,775 2,900

1.미술교과운영 2,625 2,525 100

1.일반수용비 600 300 300 프린터 토너 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 2,025 2,225 -200 교육용품 : 5,000원*135명*1회= 675,000

수업 및 학습용품 : 5,000원*135명*2회= 1,350,000

2.음악교과운영 14,050 11,250 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800 외부강사료 : 35,000원*40시간*2명= 2,800,000

2.교육운영비 2,250 2,250 0 악기수선 및 소모품 : 200,000원*9회= 1,800,000

학생활동비 : 90,000원*5회= 450,000
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3.비품구입비 9,000 9,000 0 악기 : 200,000원*5종*9회= 9,000,000

3.학교예술교육지원사업(정산) 0 0 0

7.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 영어 교재 및 대회 운영 : 150,000원*4회= 600,000

외국어 교재 및 대회 운영 : 100,000원*2

학년*2회=
400,000

8.선택 교과활동 8,390 9,286 -896

1.기술가정교과운영 5,764 5,860 -96

1.일반수용비 1,000 1,000 0 실습용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.교육운영비 4,764 4,860 -96 기술 재료 : 12,000원*43명*4회= 2,064,000

가정 재료 : 20,000원*45명*3회= 2,700,000

2.독일어수업 2,176 2,176 0

1.운영수당 2,176 2,176 0
독일어수업 강사비 : 32,000원*2시간*34주

=
2,176,000

3.행복교과 운영 450 1,250 -800

1.교육운영비 450 1,250 -800 수업 재료비(1학년) : 5,000원*45명*2회= 450,000

9.특수교육교과활동 3,556 3,479 77

1.교과운영 3,556 3,479 77

1.교육운영비 3,556 3,479 77 수업 및 학습용품 : 38,000원*7명*6회= 1,596,000

체험활동 경비 : 35,000원*7명*8회= 1,960,000

2.장애학생산업체도제교육형현장실습운영(정산)0 0 0

3.특수교육대상학생방과후학교운영(정산) 0 0 0

4.특수교육대상학생 통학비(정산) 0 0 0

2.창의적 체험활동 22,750 20,150 2,600

1.자율활동 14,700 13,700 1,000

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
학생자치회 임원 워크샵 : 100,000원*25명

=
2,500,000

학생자치회 활동물품 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0
학급교육활동경비(일반) : 300,000원*9학

급=
2,700,000

학급교육활동경비(특수) : 300,000원*1학

급=
300,000

3.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 행사용품 : 100,000원*6종*2회= 1,200,000

4.학교축제 3,500 5,000 -1,500

1.일반수용비 2,000 2,000 0 무대장비 임차 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 축제 준비물품 및 상품 : 100,000원*5회= 500,000

축제 초청공연료 : 300,000원*2회= 600,000

축제 진행요원 간식비 : 100,000원*4회= 400,000

5.학생자율선택과제-마을예술(경상) 3,500 1,000 2,500

1.운영수당 3,000 960 2,040 내부 강사료 : 30,000원*5명*20회= 3,000,000

2.목적사업업무추진비 500 40 460 협의회 : 100,000원*5회= 500,000

6.특수행정실무사인건비(정산) 0 0 0

7.명문고육성지원사업(정산) 0 0 0

8.학생회실 설치(정산) 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원(정산) 0 0 0

3.동아리활동 4,050 4,050 0

1.학교스포츠클럽활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0
학교스포츠클럽 운영용품 : 300,000원*3종

=
900,000

학교스포츠클럽 대회출전 : 250,000원*3회

=
750,000

2.창체동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 동아리 운영용품 : 100,000원*24종= 2,400,000

3.학교스포츠클럽활동(정산) 0 0 0

4.봉사활동 1,000 0 1,000

1.봉사활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 봉사활동 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.진로활동 3,000 2,400 600

박상호 2022년 02월 11일 15시 10분 59초 10 전라북도교육청 고산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로진학상담실운영 3,000 2,400 600

1.운영수당 1,200 600 600 진로특강 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

진학특강 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0
진로진학상담실 운영물품 : 300,000원*2회

=
600,000

표준화검사 : 5,000원*120명*1회= 600,000

진로교육 자료 : 300,000원*2회= 600,000

2.허클베리핀 진로탐험대 운영비(정산) 0 0 0

4.선택적 교육활동 6,450 6,120 330

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.농어촌방과후학교운영(정산) 0 0 0

2.독서활동 6,450 6,120 330

1.독서활동운영 6,450 6,120 330

1.도서구입 5,150 5,020 130

1.도서구입비 5,150 5,020 130 정기간행물 : 130,000원*5종= 650,000

단행본 도서 : 15,000원*150권*2회= 4,500,000

2.도서관운영 1,300 1,100 200

1.운영수당 500 500 0 저자 초청 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 800 600 200 교내대회 운영물품 : 300,000원*1회= 300,000

도서관 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 340,914 252,972 87,942

1.교무업무 운영 33,710 25,220 8,490

1.교무학사운영 33,710 25,220 8,490

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0 초과근무수당 : 500,000원*1명= 500,000

2.교무학사운영 23,500 18,700 4,800

1.일반수용비 14,300 11,900 2,400 교무실 사무용품 : 500,000원*6회= 3,000,000

1층교무실 토너 : 500,000원*9회= 4,500,000
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2층교무실 토너 : 500,000원*5회= 2,500,000

3층교무실 토너 : 500,000원*5회= 2,500,000

청소용품 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.교직원복지비 4,000 1,600 2,400 교원 특근매식비 : 8,000원*20명*25회= 4,000,000

3.교육운영비 5,200 5,200 0
교육과정설명회,자율장학활동물품 : 

600,000원*2회=
1,200,000

교육계획서,요람,현황판 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

교육계획서 수립 워크숍 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

3.교육활동홍보 3,000 2,400 600

1.일반수용비 3,000 2,400 600 학교 홍보물품 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

입학설명회 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

4.입학식 및 졸업식 5,460 3,620 1,840

1.교육운영비 5,460 3,620 1,840 입학식 행사용품 : 30,000원*50명= 1,500,000

졸업식 행사용품 : 300,000원*3종= 900,000

졸업식 상품 : 30,000원*50명= 1,500,000

졸업장 및 상장용지 : 1,500원*400매= 600,000

현수막 제작 : 100,000원*4회= 400,000

졸업앨범 보관분 : 80,000원*7부 =  560,000

5.기후변화교육운영지원(경상) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영비 : 500,000원*1회= 500,000

6.노동인권교육운영비(경상) 750 0 750

1.운영수당 750 0 750 강사료 : 750,000원*1회= 750,000

2.생활지도운영 4,350 4,300 50

1.학생생활상담지도 3,700 3,700 0

1.상담실운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 프로그램 운영 : 400,000원*1회= 400,000

상담 간식비 : 250,000원*2회= 500,000

학생상담용 도서 : 20,000원*5권= 100,000

개인상담비 : 70,000원*10회= 700,000
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2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0 강사수당 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 상담실 운영용품 : 400,000원*1회= 400,000

상담주간 운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

행사 및 상담활동 : 300,000원*2회= 600,000

3.노동인권교육(정산) 0 0 0

4.생명지킴 마음건강진단비(정산) 0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방교육운영학교(정산) 0 0 0

3.학생안전교육 650 600 50

1.안전교육 650 600 50

1.교육운영비 650 600 50 안전체험 활동 : 650,000원*1회= 650,000

3.연구학교 운영 280,854 215,902 64,952

1.연구학교운영 280,854 215,902 64,952

1.대안교육특성화 통합기행(2학년) 22,680 24,000 -1,320

1.여비 2,000 0 2,000 사전답사비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

2.교육운영비 20,680 24,000 -3,320 통합기행 용역비 : 370,660원*45명= 16,680,000

통합기행 자료제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

기타 준비 물품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.대안교육특성화 통합기행(3학년) 10,190 10,190 0

1.교육운영비 10,190 10,190 0 통합기행 경비 : 170,000원*45명= 7,650,000

통합기행 간식비 : 3,000원*45명*4회= 540,000

통합기행 자료제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.대안교육특성화 발상과표현 118,928 118,928 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 기자재 소수선 : 500,000원*8개실= 4,000,000

라이센스 사용료 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.운영수당 45,696 45,696 0 외부 강사료 : 32,000원*3시간*34주*14반= 45,696,000

3.교육운영비 49,232 49,232 0 교과운영재료비 : 10,290원*135명*34회= 47,232,000
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행사진행비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.비품구입비 18,000 18,000 0
교과운영 기자재 : 1,000,000원*9개실*2학

기=
18,000,000

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0 소프트웨어 : 200,000원*5종= 1,000,000

4.대안교육특성화 뮤지컬 제작실습(2학년)13,120 13,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0 외부 강사료 : 40,000원*17주*9시간= 6,120,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0 성과발표회 음향.조명 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

성과발표회 분장,의상,소품 : 500,000원*3

종=
1,500,000

기타 학생활동비 : 500,000원*3회= 1,500,000

5.대안교육특성화 졸업논문(3학년) 1,934 1,934 0

1.교육운영비 1,934 1,934 0 운영비 : 2,970원*45명= 134,000

자료제작 : 40,000원*45명= 1,800,000

6.대안교육특성화 노작 10,020 10,020 0

1.교육운영비 10,020 10,020 0 강사료 : 32,000원*3시간*20회= 1,920,000

노작재료비(1학년) : 15,000원*45명*4회= 2,700,000

노작재료비(2학년) : 15,000원*45명*4회= 2,700,000

노작재료비(3학년) : 15,000원*45명*4회= 2,700,000

7.기숙사특성화프로그램 23,600 23,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0
야간프로그램 강사료 : 40,000원* 2시간

*20회=
1,600,000

2.교육운영비 22,000 22,000 0
야간프로그램 재료비 : 250,000원*12학급

*2학기=
6,000,000

행사운영비 : 700,000원*10행사= 7,000,000

자율동아리 재료비 : 3,000원*5인*20개*10

회=
3,000,000

기숙사 운영비 : 500,000원*3개학년*4회= 6,000,000

8.대안교육특성화 문화예술체험(1학년)1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
1학년 문화예술체험활동비 : 30,000원*45

명=
1,350,000

9.대안교육특성화 문화예술체험(2학년)1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
2학년 문화예술체험활동비 : 30,000원*45

명=
1,350,000

10.대안교육특성화 문화예술체험(3학년)1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
3학년 문화예술체험활동비 : 30,000원*45

명=
1,350,000
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11.대안교육특성화 LTI 6,260 6,260 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 강사료 : 50,000원*30시간= 1,500,000

2.교육운영비 4,760 4,760 0 LTI 활동일지 제본 : 4,000원*150부*1회= 600,000

LTI보고서 제본 : 12,000원*150부*1회= 1,800,000

LTI현수막 제작 : 60,000원*3개*2회= 360,000

멘토 방문물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

LTI발표의 날 물품(간식) : 500,000원*2회

=
1,000,000

12.학생중심프로젝트수업(정산) 0 0 0

13.대안교육특성화고 말하기와표현(1,3학년)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
1,3학년 말하기와표현활동비 : 20,000원

*90명=
1,800,000

14.대안교육특성화고 미디어콘텐츠일반 음향시스템구축2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 600 400 소수선비 : 300,000원*1회= 300,000

교과운영재료비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

2.비품구입비 1,000 1,400 -400
A.I 알고리즘 구현 프로젝트 : 500,000원

*2대=
1,000,000

15.대안교육특성화 통합기행(1학년) 7,272 0 7,272

1.교육운영비 7,272 0 7,272 통합기행 식비 : 8,000원*52명*10회= 4,160,000

통합기행 간식비 : 3,000원*52명*3회= 468,000

통합기행 보고서 발행비 : 2,644,000원*1

회=
2,644,000

16.혁신더하기학교 수업혁신 역량강화(경상)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
 교과별, 부서별, 학년별전문적 학습공동

체 협의회비 : 100,000원*5개*2회=
1,000,000

17.혁신더하기학교 교육과정 운영지원(경상)36,200 0 36,200

1.운영수당 3,000 0 3,000 인턴십 특강 강사료 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.교육운영비 30,500 0 30,500
인턴십 활동 재료 및 운영비 : 100,000원

*120명=
12,000,000

학생 인턴십 교육비 지원 : 500,000원*12

명=
6,000,000

마을 봉사활동 행사 지원 : 500,000원*1회

=
500,000

학생자율동아리활동 지원 : 300,000원*10

개반=
3,000,000

학생회 자치활동 지원 : 500,000원*2회= 1,000,000

인턴십 멘토, 길잡이 연수 및 워크숍 : 

400,000원*20명=
8,000,000

박상호 2022년 02월 11일 15시 10분 59초 15 전라북도교육청 고산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
교사-멘토 간담회 및 협의회비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

1학년 교육과정운영 협의회비 : 100,000원

*4회=
400,000

2학년 교육과정운영 협의회비 : 100,000원

*4회=
400,000

3학년 교육과정운영 협의회비 : 100,000원

*4회=
400,000

학교-마을 전담팀 운영 협의회비 : 

100,000원*5회=
500,000

18.혁신더하기학교 학교문화운영시스템구축(경상)6,800 0 6,800

1.일반수용비 600 0 600
교사간 관계증진 관련 물품 : 100,000원*6

회=
600,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 교사 연수 강사비 지원 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500
학생 간 관계 형성 지원 : 500,000원*3개

학년=
1,500,000

교사-학생 관계증진 지원 : 100,000원*15

회=
1,500,000

학생 심리치료 지원  : 500,000원*3명= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700 사업운영 업무 추진비 : 100,000원*7회= 700,000

19.대안교육특성화 특별교실 운영비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 6,600 0 6,600 시설관리용역료 : 350,000원*12월= 4,200,000

시설일반관리 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.상하수도료 2,400 0 2,400 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.학습지원실 운영 20,300 7,550 12,750

1.방송실운영 1,500 2,000 -500

1.방송실운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 500 500 0 방송기기 수리 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 500 500 0 방송실 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 500 1,000 -500 방송장비 : 100,000원*5회= 500,000

2.정보화실운영 18,800 5,550 13,250

1.학교정보화지원 18,800 5,550 13,250

1.교육운영비 5,300 5,300 0 정보화 수업 교구 : 100,000원*5회= 500,000

교육실습용 토너 : 400,000원*4회= 1,600,000

정보화용 소모품 : 200,000원*11종= 2,200,000
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온라인수업물품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.비품구입비 13,500 250 13,250 정보실 서랍장 : 125,000원*2회= 250,000

모니터 : 250,000원*9대= 2,250,000

AI : 1,000,000원*2회= 2,000,000

데스크톱 : 1,000,000원*9대= 9,000,000

5.교육여건 개선 1,700 0 1,700

1.교육환경개선 1,700 0 1,700

1.책·걸상구입 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 학생용책걸상 구입 : 50,000원*14개= 700,000

2.PC구입 0 0 0

3.사무실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용가구 구입 : 200,000원*5개= 1,000,000

4.탈의실(환복공간)설치 지원비(정산) 0 0 0

6.학교 일반운영 190,410 198,703 -8,293

1.학교기관 운영 118,372 129,842 -11,470

1.부서기본운영 45,460 41,190 4,270

1.교장실운영 4,110 4,110 0

1.일반업무추진비 1,110 1,110 0 교직원 경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

교직원 간담회 : 100,000원*6회= 600,000

행사 및 접대용 다과 : 82,000원*5회= 410,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 37,222 32,220 5,002

1.일반수용비 7,440 7,440 0 관리실 용품 : 100,000원*4분기= 400,000

사무용기기 소모품 : 150,000원*4분기= 600,000

간행물 구독료 : 210,000원*4분기= 840,000

사무용품 : 800,000원*2회= 1,600,000

복사용지 : 500,000원*4분기= 2,000,000

복사기 및 프린터 토너 : 500,000원*4분기

=
2,000,000
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2.기타공공요금 200 100 100 재정보증 보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 28,000 23,380 4,620 관내 출장여비 : 833,330원*12월= 10,000,000

관외 출장여비 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

4.교직원복지비 800 800 0 행정실 특근매식비 : 8,000원*4명*25회= 800,000

5.일반업무추진비 782 500 282 직원회 협의회 : 195,500원*4회= 782,000

3.교무실운영 3,428 3,640 -212

1.일반업무추진비 3,428 3,640 -212
학기말 교육평가 협의회 : 10,000원*47명

*2회=
940,000

신학기 교육과정 운영 협의회 : 12,000원

*47명*2회=
1,128,000

행사 및 다과 : 210,000원*2회= 420,000

입학전형협의회 : 10,000원*47명*2회= 940,000

4.교사회운영 700 1,220 -520

1.일반수용비 0 520 -520

2.일반업무추진비 700 700 0 교사협의회 : 12,500원*28명*2회= 700,000

2.행정지원인력운용 72,912 88,652 -15,740

1.구 학부모회직인건비 29,163 42,561 -13,398

1.기간제직원인건비 27,591 38,961 -11,370 기본급 : 1,822,480원*12월= 21,870,000

정기상여금 : 100,000원*1명*2회= 200,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정근수당 : 100,000원*1명*2회= 200,000

정근수당가산금 : 10,000원*1명*12월= 120,000

정근수당추가가산금 : 1,000원*1명*12월= 12,000

직급보조비 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

초과근무수당(정액분) : 10,000원*1명*12

월=
120,000

연차수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

퇴직(적립)금 : 209,000원*1명*1회= 209,000

초과근무수당 : 10,000원*1명*12월= 120,000
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2.기간제직원법정부담금 1,572 3,600 -2,028 국민연금 : 3,000원*1명*12월= 36,000

건강보험 : 70,000원*1명*12월= 840,000

노인장기요양보험 : 8,000원*12월= 96,000

고용보험 : 30,000원*1명*12월= 360,000

산재보험 : 20,000원*12월= 240,000

2.시설관리원 인건비(자체) 14,600 14,411 189

1.무기계약직원인건비 13,173 13,060 113 인건비 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

초과근무수당 : 430,000원*1명*12월= 5,160,000

연차수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

퇴직(적립)금 : 1,513,000원*1명*1회= 1,513,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설관리원 피복 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,027 951 76 국민연금 : 33,000원*1명*12월= 396,000

건강보험 : 27,000원*1명*12월= 324,000

노인장기요양보험 : 2,800원*1명*12월= 34,000

고용보험 : 14,000원*1명*12월= 168,000

산재보험 : 8,700원*1명*12월= 105,000

3.청소원 인건비(자체) 23,749 25,280 -1,531

1.무기계약직원인건비 22,146 23,680 -1,534 인건비 : 1,313,000원*1명*12월= 15,756,000

초과근무수당 : 15,000원*1명*12시간= 180,000

퇴직(적립)금 : 1,850,000원*1명*1회= 1,850,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가보전금 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

연차유급휴가수당 : 930,000원*1명*1회= 930,000

2.교직원복지비 400 400 0 청소원 피복 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,203 1,200 3 건강보험 : 53,000원*1명*12월= 636,000

노인장기요양보험 : 6,400원*1명*12월= 77,000

고용보험 : 26,000원*1명*12월= 312,000
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산재보험 : 14,800원*1명*12월= 178,000

4.시설관리직(행정대체) 인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 500 500 0 초과근무수당 : 41,660원*1명*12월= 500,000

2.교직원복지비 400 400 0 행정대체 피복 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.시설관리원인건비(정산) 0 0 0

6.구학부모회직(행정대체)인건비 0 0 0

7.특수행정실무사 인건비(자체) 4,500 5,500 -1,000

1.무기계약직원인건비 4,500 5,500 -1,000 초과근무수당 : 450,000원*1명*10월= 4,500,000

2.시설 장비 유지 64,738 61,061 3,677

1.학교시설장비유지 64,738 61,061 3,677

1.공공요금및제세공과금 28,208 26,718 1,490

1.전기요금 11,238 12,768 -1,530 전기요금 : 11,238,000원*1교= 11,238,000

2.상하수도료 6,000 4,000 2,000 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 10,970 9,950 1,020 한국소방안전원 회비 : 50,000원*1회= 50,000

기타수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

위성방송수신료 : 20,000원*12회= 240,000

환경개선부담금 : 300,000원*1회= 300,000

우편요금 : 45,000원*12월= 540,000

전화요금 : 280,000원*12월= 3,360,000

인터넷통신비 : 390,000원*12월= 4,680,000

2.시설관리용역 21,448 21,948 -500

1.일반수용비 21,448 21,948 -500 전기안전관리 용역료 : 500,000원*12월= 6,000,000

소방시설관리 용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

무인경비 용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

전산장비유지보수 용역료 : 300,000원*12

월=
3,600,000

본관승강기유지보수 용역료 : 200,000원

*12월=
2,400,000

3종시설물 안전점검 용역료 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2층 복사기 임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

박상호 2022년 02월 11일 15시 10분 59초 20 전라북도교육청 고산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 13,282 12,395 887

1.기간제직원인건비 800 0 800 일용 인부임 : 100,000원*2명*4회= 800,000

2.일반수용비 11,982 12,395 -413 소방용품 수리 : 50,000원*2종= 100,000

화장실 관리용품 : 100,000원*4회= 400,000

냉난방기 수리 : 50,000원*5회= 250,000

운동장 관리 : 200,000원*4회= 800,000

수목 관리 : 400,000원*2회= 800,000

시설소모품 : 100,000원*3종*10회= 3,000,000

소규모 수선 : 552,500원*10회= 5,525,000

차량 임차 : 100,000원*1회= 100,000

냉난방기 청소비 : 1,007,000원*1회= 1,007,000

3.비품구입비 500 0 500 냉장고 등 구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.학교 IT관리 활용 지원(목적,정산) 0 0 0

5.학교용지 지적측량비(목적,정산) 0 0 0

6.산업안전보건법적수행업무용역(경상)1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무용역료 : 

150,000원*12월=
1,800,000

3.학교운영 협력 7,300 7,800 -500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원 간담회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 6,500 7,000 -500

1.학부모학교참여지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 학교참여 및 지원 : 250,000원*3회= 750,000

학부모 교육 연수 : 125,000원*2회= 250,000

학부모교사독서모임 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 2,650 2,650 0 학부모 교육 강사료 : 275,000원*6회= 1,650,000

학부모스포츠동아리 강사료 : 50,000원*20

시간=
1,000,000

3.교육운영비 800 800 0 간빠 학생 간식 : 200,000원*4회= 800,000
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4.일반업무추진비 650 650 0 학교교육모니터링 : 162,500원*4회= 650,000

2.학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 700 1,050 -350 학교참여 및 지원 : 175,000원*4회= 700,000

2.목적사업업무추진비 300 450 -150 학부모 협의회 : 75,000원*4회= 300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세출합계 1,118,722 1,016,066 102,656
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